
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

  
PORTARIA Nº 704, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

“Nomeia servidor para exercer a função de 

Supervisor de Corregedoria”.  

 

 O Senhor Jerônimo Samita Maia Neto, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,... 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Nomear o servidor AUGOSTINHO JUSTINO DE SOUZA, para 

exercer a Função de Supervisor de Corregedoria, a partir de 08 de dezembro de 2016. 

 

Art. 2º O Servidor nomeado no artigo anterior prestará suas funções no Setor 

de Patrimônio da Prefeitura Municipal e ficará responsável, na forma da Lei, por todas as 

ações, atos e obrigações de suas funções. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Alto Araguaia, 08 de dezembro de 2016. 

 

 

 

 

JERONIMO SAMITA MAIA NETO  
Prefeito Municipal 

ROMILDO JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 

 

TERMO DE JUSTIFICATIVA 
 
 
 
Considerando a necessidade de promover a revisão geral do Patrimônio 
Público Municipal em face do processo de transição de mandato. 
 

Considerando que este processo tem que ser desenvolvido em todas as 
secretarias desta municipalidade, as quais encontram-se localizadas em 
diversos endereços. 
 
Considerando que este trabalho demanda conhecimento especifico e o 
servidor que desempenha esta função tem que ter dedicação exclusiva, 
bem como fazer visitas in loco em todas as Secretarias Municipais. 
 

Considerando que este trabalho compõe-se de inúmeras etapas, entre 
as quais: levantamento e aferimento das placas patrimoniais, elaboração 
de cadernos de inventário e a coleta de assinatura dos responsáveis 
pela guarda do patrimônio municipal. 
 

Considerando que a supervisão geral tem como finalidade dar maior 
transparência patrimonial possível ao trabalho de levantamento 
patrimonial, não deixando a menor sombra de dúvida quanto aos bens 
que compõe o patrimônio municipal. 
 
Face ao acima exposto, justifica-se a designação do servidor Augustinho 
Justino de Souza para o exercício do cargo de Supervisor de 
Corregedoria durante o mês corrente, com vistas a dar maior celeridade 
à execução dos serviços de levantamento patrimonial, haja vista a 
necessidade de execução de serviços em caráter extraordinário. 
 
                          Alto Araguaia, 08 de dezembro 2016. 
 
 
 

ROMILDO JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 

 


